ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
_________2019 г.                             г. Ипатово                                    №_______
Об утверждении расчетного показателя средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на первичном и вторичном рынках жилья по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края в IV квартале 2019 года
В соответствии  с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017г.  № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,   постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 марта 2018 г. № 350 «Об утверждении Порядка определения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на первичном и вторичном рынках жилья по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить расчетный показатель средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на первичном и вторичном рынках жилья по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края в IV квартале 2019 года в размере 22 537 (двадцать две тысячи пятьсот тридцать семь)  рублей, подлежащий применению для расчета социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья, в рамках реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017г. № 1710 и мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых семей края» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018г.  № 625-п.
2. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  в информационно — телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.
  4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.П.Бражко
    5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2019 года .
Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                     С.Б. Савченко
                                                                             Главе Ипатовского
                                                                            городского округа
                                                                                   Ставропольского края
                                                                     С.Б. Савченко
Пояснительная записка
Проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «Об утверждении норматива средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на первичном и вторичном рынках жилья по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края в IV квартале 2019 года» разработан в соответствии  с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 марта 2018 г. № 350 «Об утверждении Порядка определения средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на первичном и вторичном рынках жилья по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края».
С учетом сложившихся данных агентств недвижимости, о ценах на рынке жилья по итогам продаж в IV квартале 2019 года на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья на планируемый квартал по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края определяется по формуле:
РПС = ((Цпр + Цвр) X 0,95 + Сстр) / n X Идефл, где
РПС - расчетный показатель средней рыночной стоимости жилья на планируемый квартал по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края;
Цпр - средняя цена типового жилья на первичном рынке по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края за отчетный квартал — 0 тыс.руб.;
Цвр - средняя цена типового жилья на вторичном рынке по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края — 25 431 тыс. руб.;
Сстр - средняя стоимость строительства жилья в Ипатовском городском округе Ставропольского края за отчетный квартал по данным Ставропольстата — 0 тыс.руб.;
0,95 - коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя, направленную на оплату затрат, связанных с государственной регистрацией сделок с недвижимостью (услуги по оформлению, государственная пошлина);
n - количество показателей, использованных при расчете (Цпр, Цвр, Сстр) — 1;
Идефл - расчетный индекс-дефлятор на период времени от отчетного до определяемого квартала, рассчитанный исходя из прогнозируемого Министерством экономического развития Российской Федерации индекса-дефлятора по виду экономической деятельности «Строительство» - 107,2%.
22 537= ((0+25 427) Х 0,95 + 0) / 1 Х 107,2
 Данный расчетный показатель необходим  для расчета социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья,  в рамках  мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых семей края» государственной программы Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018г.  № 625-п.
Начальник отдела социального развития и
Общественной безопасности администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н. Жихарев